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Abstrakt

Diplomová práce „Chyby ve výslovnosti českých studentů při osvojování portugalského jazyka“

je zaměřena na nalezení nejčastějších chyb ve výslovnosti portugalských hlásek u českých

studentů. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části, která byla

vypracována na základě prostudovaných odborných materiálů, jsme se zabývali fonetikou a

fonologií, způsobem tvoření mluvené řeči, fonetickou transkripcí, zvukovou stránkou

portugalského jazyka, představili jsme si systém portugalských hlásek, pravidla pro výslovnost

jednotlivých hlásek a také vlivy mateřského jazyka na proces osvojování cizího jazyka.

Teoretická část nám posloužila jako podklad pro část praktickou. V praktické části se věnujeme

podrobné analýze pořízených zvukových nahrávek studentů prvního až pátého ročníku studijního

oboru Portugalistika Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Cílem analýzy bylo odhalit typické

chyby portugalské výslovnosti českých studentů. Výsledky výslovnostních jevů jsme

zaznamenali do tabulek dle každého jevu zvlášť. V závěru této práce se nachází zhodnocení

analýzy a celkové shrnutí.

Abstract

The presented Master´s thesis entitled „Pronounciation mistakes of Czech students learning

Portuguese“ tries to depict the most common mistakes in the pronounciation of Portuguese

sounds by Czech students. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The

theoretical part, based on a careful research of specialized materials, deals with phonetics, the

phonological aspect of a language, phonology, the description of speech forming processes,

sound systems of Portuguese, rules for correct pronounciation of respective sounds and also

interference - the influences of a person´s mother tongue while learning Portuguese. The

theoretical part served as a basis for the practical part. In the practical part an analysis was carried

out, using a number of audio recordings taken from first-year to fifth-year students of Portuguese

Studies at Charles University, Faculty of Arts. The aim of this analysis was to detect typical

mistakes made by Czech Students in the pronounciation of Portuguese sounds. The observed

pronounciation phenomena are recorded in tables, each phenomena separately. In conclusion, the

thesis provides an evaluation of the analysis.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce s názvem „Chyby ve výslovnosti českých studentů při osvojování

portugalského jazyka“ se zabývá tématem z oblasti fonetiky. Všeobecně je známo, že výslovnost

cizího jazyka je pro mluvčí, kteří si jej chtějí osvojit velmi často problematická. Pokud chceme

portugalský jazyk ovládat, je nutné se seznámit nejen se slovní zásobou a gramatikou, ale také se

věnovat zvukové stránce jazyka, zejména výslovnosti, přízvuku a intonaci. Ve své diplomové

práci se zaměřím na identifikaci a popsání nejběžnějších chyb ve výslovnosti portugalských

hlásek, kterých se čeští studenti nejčastěji dopouštějí. Zkoumat budeme také umístění přízvuku.

„Chyby ve výslovnosti českých studentů při osvojování jazyka“ jsem si za téma své

diplomové práce zvolila zejména z toho důvodu, že se této problematice doposud žádná odborná

publikace podrobněji nevěnovala. Portugalský jazyk patří do skupiny románských jazyků, z nichž

všechny ostatní jsou již v tomto směru zkoumány a publikací o této problematice lze

v knihovnách nalézt nepřeberné množství. Portugalský jazyk však v tomto ohledu stále stojí jaksi

v ústraní. Proto bych jej chtěla v této práci představit a rozšířit tak jeho povědomí u veřejnosti.

Dalším důvodem k výběru tohoto tématu je můj osobní vztah jak k portugalštině, tak k fonetice.

V neposlední řadě se domnívám, že mnou zpracovaný materiál velmi dobře poslouží jak

studentům, tak i učitelům portugalského jazyka, kteří chtějí zdokonalovat své znalosti či

vylepšovat způsoby výuky tohoto krásného, avšak zároveň náročného jazyka.

Cílem této práce je nalézt chyby, kterých se čeští studenti při osvojování portugalského

jazyka dopouštějí nejčastěji a zároveň vymezit, u kterých výslovnostních jevů dělají studenti

nejvíce chyb a které jsou naopak méně problematické. K identifikaci těchto chyb poslouží

zvuková nahrávka studentů Ústavu románských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Tato práce je rozdělena do dvou částí – teoretické části a části praktické.

V teoretické části se budu nejdříve zabývat charakteristikou fonetiky a fonologie,

následně čtenáře ve stručnosti seznámím s procesem, jakým se tvoří lidská řeč. Dále krátce

představím transkripční systém IPA, kterého budu ve své práci hojně využívat. Podrobněji se

zmíním o zvukové stránce portugalského jazyka a budu se také věnovat systému hlásek v

portugalštině. V tomto oddíle také čtenář nalezne pravidla výslovnosti, se kterými je nutné se

seznámit v rámci procesu osvojování portugalského jazyka. Stručně se zmíním o vlivech

mateřského jazyka, kterým je každý mluvčí bezpochyby vystaven.
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V praktické části nejprve představím skupinu studentů, kteří se účastnili nahrávání a

poskytli mi tak velmi cenný materiál, který může posloužit i k případnému prohloubení studia

této problematiky do budoucna. Budu se věnovat analýze zvukových nahrávek studentů prvního

až pátého ročníku oboru Portugalistika Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Slova z nahrávek

rozdělím do tabulek dle jednotlivých analyzovaných výslovnostních jevů. U každého

zkoumaného výslovnostního jevu graficky vyznačím, zdali student vyslovil správně či špatně a

na konci tabulky vždy uvedu celkový počet chyb. V závěru pak provedu hodnocení výsledků

zkoumání a na základě zjištěných chyb se pokusím identifikovat nejčastější chyby při výslovnosti

portugalských hlásek.

Z povahy této diplomové práce považuji za důležité detailně nastínit základní zákonitosti

a pravidla, která se v rámci portugalského jazyka uplatňují a která by si mluvčí, jež se chce naučit

portugalskému jazyku, měl bez výjimky osvojit. Bez porozumění a reálného využívání těchto

pravidel by osvojení správné výslovnosti nebylo možné. Naším úkolem není porovnávat

fonetické jevy, jež se vyskytují v portugalštině, z různých úhlů pohledu a přinášet tak kompletní

souhrn poznatků a názorů, jež se vztahují ke každému z nich. Jde nám o zachycení pravidel tak,

aby čtenář byl schopen tyto zákonitosti pojmout. Na tato pravidla pak navážeme při analýze

nahrávek, jež jsme pořídili s českými studenty a zjistíme, zda-li jsou tato pravidla dodržována či

nikoliv. Vzhledem k požadavku na jednotnost terminologie a přehlednou strukturu této práce

budeme vycházet z publikace docenta Tláskala s názvem Fonetika a fonologie současné evropské

portugalštiny. Budeme se však opírat i o jiná stěžejní díla, která jsou s naším tématem spojena.

Všechna tato díla uvádím v seznamu použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 FONETIKA A FONOLOGIE

Studiem zvukové stránky jazyka se zabývají vědní obory fonetika a fonologie. Tyto dva

vědní obory na sebe ve velké míře navazují a vzájemně se doplňují, proto považuji za důležité je

představit.

2.1 Fonetika

Fonetiku můžeme definovat jako vědu, která zkoumá artikulační (výslovnostní),

akustickou a percepční stránku zvukových prvků jazyka. Zkoumá také způsob, jak se tato tři

kritéria projevují v mluvených, resp. zvukových projevech jako takových
1
. Zvukovou stránku

jazyka tedy nazíráme z těchto tří hledisek. Akustická fonetika se zabývá výsledným zvukem a

artikulační fonetika se zabývá způsobem tvoření slov. O artikulační fonetice se zmíním

podrobněji dále, kdy ve stručnosti popíšu samotnou tvorbu mluvené řeči.

Základní jednotkou, s níž fonetika pracuje je hláska. Palková definuje hlásku jako

obecnou neznakovou jednotku. Tato jednotka je elementárním zvukovým segmentem, který je

možné vymezit výčtem fyzikálních vlastností zvukového materiálu. Fyzikálními vlastnostmi

chápeme vlastnosti artikulační, akustické a percepční. Hláska patří do segmentálních prvků

jazyka a je dílčí součástí slabiky.
2

Fonetika dále vyděluje suprasegmentální prvky, k nimž patří přízvuk a intonace. Pokud

chceme portugalský jazyk dobře ovládat, je nezbytné se všem výše uvedeným fonetickým jevům

naučit.

2.2 Fonologie


[…]


oproti naší analýze.
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12 ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byla problematická výslovnost portugalských hlásek a

umisťování přízvuku u českých rodilých mluvčích. Cílem naší práce bylo identifikovat typické

chyby ve výslovnosti portugalských hlásek a specifikovat, ve kterých výslovnostních jevech

udělali čeští studenti nejvíce chyb. Ke spolupráci jsme oslovili studenty prvního až pátého

ročníku oboru Portugalistika Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Tuto diplomovou práci jsme rozdělili na dvě části: na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část shrnuje poznatky z námi nastudované odborné literatury a sloužila tedy jako

podklad pro vypracování praktické části. Teoretická část je tvořena osmi kapitolami. V první

kapitole, kterou tvořil úvod, jsme čtenáře seznámili s důvody pro výběr tohoto tématu a cíli této

diplomové práce. Ve druhé kapitole jsme se zabývali úvodem do fonetiky a fonologie. Nastínili

jsme základní charakteristiky těchto vědních oborů. Ve třetí kapitole jsme nastínili proces tvoření

mluvené řeči. Ve čtvrté kapitole jsme čtenáře seznámili s fonetickou transkripcí, jíž jsme v naší

práci hojně využívali. V páté kapitole jsme se věnovali zvukové stránce portugalského jazyka a

poukázali jsme na některé rozdíly mezi češtinou a portugalštinou. V šesté kapitole jsme si

představili systém hlásek portugalského jazyka. V sedmé kapitole jsme zachytili výslovnostní

pravidla, jejichž uplatňování a dodržování je pro správné osvojení portugalského jazyka zcela

zásadní. V osmé kapitole jsme se zabývali vlivem mateřského jazyka na proces osvojování cizího

jazyka.

V praktické části jsme si nejdříve představili skupinu studentů, jež se zúčastnila nahrávání

zvukového materiálu. Dále jsme se pak věnovali analýze získaných nahrávek. Pro analýzu jsme

sestavili inventář 202 slov, která byla vybrána na základě jednotlivých výslovnostních jevů, které

se v portugalštině objevují. Studenti předčítali jednotlivá slova tak, jak byla zařazena do seznamu.

Slova jsme řadili náhodně, abychom studenta neupozornili na konkrétní jev, který je v daném

slově analyzován. Analyzovaná slova jsme pak rozdělili do tabulek dle příslušných

výslovnostních jevů. Našemu zkoumání bylo podrobeno celkem 15 takovýchto jevů. Vedle

každého slova jsme do tabulky označili správnou výslovnost ve fonetické transkripci. V další

části tabulky jsme zaznamenali, zda-li student přečetl daný jev správně či chybně. Zaznamenané

chyby jsme u každého analyzovaného jevu sečetli a celkový počet chyb jsme uvedli na konci

každé tabulky. Z tabulky je dále patrné se kterými jevy měl student problémy. Pod každou
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tabulkou je umístěn komentář, ve kterém hodnotíme daný jev. V závěru praktické části jsme

provedli zhodnocení jednotlivých jevů dle jejich obtížnosti.

Po vyhodnocení analýzy jsme dospěli k závěru, že studenti nejvíce chybovali v zavřenosti

nosového a. Studenti u tohoto jevu chybovali v rovných 77%. Velké problémy dělala studentům

také výslovnost velarizovaného l, kde jsme zjistili chybovost 69%. Za zmínku stojí dále redukce

samohlásek v pozici protonické a zavřenost nosového a v rámci nosových dvojhlásek/trojhlásek,

kde došlo shodně k výsledku 61%. Cíl naší práce, identifikovat nejčastější výslovnostní chyby a

stanovit, u kterých jevů se studenti dopouštějí nejčastěji chyb, byl tedy splněn. Naopak nejméně

problému jsme identifikovali při umístění přízvuku, pouhá 2%. V tomto jevu se studenti dopustili

pouze minimálních chyb.

Dle našeho názoru je tato diplomová práce vhodným materiálem pro studenty i pro

pedagogy, jelikož se doposud žádná odborná publikace tímto tématem nezaobírala. Myslíme si

také, že by bylo vhodné na toto téma navázat a věnovat se metodice odstranění výslovnostních

chyb.
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14 PŘÍLOHY

14.1 Příloha č.1

explícito sopro tempo

explicito suprar esta

explicitou louvo céu

frequência louvar mel

medo vela vendes

órgão velar dívida

padrão bebo vi

tom beber filtro

área chama brasil

realidade chamar simples

falam papa língua

capítulo papar toda

recolha director poço

para padeiro onda

português baptismo longe

canto fábrica molho

fundo cábula roda

ensaio casa rompes

conto falará muro

íntimo falta atum

canto vital um

sozinho a andar pai

sério chega foi

bilha cama prédio

bilhar canto mau

fuga saber tábua

fugir vende ruim

bola desejo pião

bolar venda tão

saguão caro irmã

bem pedra irmão

ambos carro branco

abrir rua mãe

dar caça mão

dentro cedo afundar

ida chegar saudade

quadro fechar também
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dia este homem

sede todo vêm

estufa nata vem

fumar tio tranquilo

guia sete rui

grande vida azuis

agarrar ave réis

magro casa rio

pequeno zangar noite

cada loja qualidade

lado giz ruim

eleito desde tão

belga exame público

sol dúvida beleza

filho filtro caldo

campo flexão onze

cana açúcar comum

nada espelho sou

cinco muito agradável

sonho pouco jovem

vim fome não

pão assim exemplo

capa jardim exmarido

excursão restaurante paraíso

máximo comeu desporto

deixar gostou óptimas

sou república mil

eu outra abriu

trabalho marítimos nenhuma

em verão

ontem deixou
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14.2 Příloha č.2

CD se zvukovými nahrávkami