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 Studentka Barbora Kopáčková si za cíl své diplomové práce stanovila analyzovat mluvený projev

studentů portugalského jazyka na FF UK z fonetického hlediska a odhalit tak, co dělá obecně studentům tohoto

jazyka největší problémy při osvojování jeho zvukové podoby. K výběru tohoto poměrně náročného tématu

autorku přivedl její zájem nejen o portugalský jazyk, ale i o fonetickou vědu obecně. Původně totiž studovala

dvouoborovou kombinaci portugalština-fonetika. Vzhledem k tomu, že této problematice se v Česku zatím nikdo

podrobně nevěnoval, jde o práci v tomto ohledu velmi užitečnou a svým způsobem jedinečnou. Text tak může

posloužit jak studentům portugalštiny, tak pedagogům, kteří vyučují tento jazyk.

Práce je v podstatě rozdělena na tři základní části: 1. obecné uvedení do studované problematiky, 2.

zvukový systém portugalského jazyka a 3. analýza mluveného projevu studentů portugalštiny. V první části se

diplomantka zabývá vysvětlením obecných pojmů, s kterými bude pracovat. Dále stručně popisuje způsob

tvoření mluvené řeči. Následující část představuje velmi podrobný popis zvukového systému evropské

portugalštiny. Autorka zde uplatňuje jak hledisko deskriptivní, tak ortoepické. Užitečná se nám jeví skutečnost,

že diplomantka neopomíná neustále poukazovat na odlišnosti či podobnosti mezi portugalštinou a češtinou. Při

popisu vychází takřka výhradně z publikace Jaromíra Tláskala Fonetika a fonologie současné evropské

portugalštiny a Zdeny Palkové Fonetika a fonologie češtiny. Pro nejzásadnější a nejpřínosnější část práce, tedy

analýzu výslovnostních chyb studentů portugalštiny, se autorce podařilo zajistit nahrávací místnost ve

Fonetickém ústavu na FF UK a zároveň získat dostatečný vzorek pro zvukovou analýzu v podobě dvanácti

studentů a studentek portugalštiny různých úrovní. Vlastní hodnocení získaného zvukového materiálu probíhalo

pouze auditivně, tedy bez použití strojové analýzy. Diplomantka si nejprve vytipovala patnáct výslovnostních

jevů, u kterých se dala předpokládat určitá chybovost. Ty potom postupně analyzovala na jednotlivých slovech,

ve kterých se dané jevy vyskytovaly. Kompletní výsledky uveřejnila v přehledných tabulkách, které opatřila

komentáři. Jako nejméně problematický jev se ukázal portugalský přízvuk a jeho správné umístění (chybovost

2%). Středně náročné byly výslovnost počátečního r-, nosovost, redukce posttonických vokálů či výslovnost

skupiny <ou>. Nejvíce problematické se ukázaly výslovnost nazálních dvojhlásek či trojhlásek, výslovnost

nazálního /ɐ̃/ či velarizovaného /ɫ/ (vše mezi 60 až 80%). Práce dále obsahuje dvě přílohy – seznam

analyzovaných slov a CD s nahrávkami studentů. Nechybí bibliografie, anglický a český abstrakt.

Určitým nedostatkem předkládané diplomové práce by se mohla jevit skutečnost, že autorka

nezohlednila podobu slov podle nového portugalského pravopisu, který je v současné době již jednoznačně

upřednostňován. Analyzovala tak skupiny <ct> či <pt>, které už se tak v portugalštině téměř nevyskytují. Také

je škoda, že se autorka nepokusila vyhodnotit souvislý mluvený projev studentů, který by určitě přinesl jiné

výsledky. Analýzu by si určitě zasloužilo také dodržování kvality samohlásek, např. /e/-/ɛ/ či /o/-/ɔ/, tedy jev,

který v češtině chybí. Je však evidentní, že vyhodnocení tohoto jevu by zcela jistě už vyžadovalo zapojení

strojové analýzy. Absence rozboru těchto jevů byla podle našeho názoru způsobena zejména nedostatkem času,

se kterým se diplomantka potýkala v průběhu psaní této práce.

I přes výše zmíněné nedostatky však ještě jednou musíme konstatovat, že jde o práci svým způsobem

inovátorksou, velmi přínosnou i poměrně kvalitně zpracovanou. Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že

předkládaná diplomová práce Barbory Kopáčkové splnila všechny požadavky na ni kladené a doporučuji ji tak

k obhajobě. Navrhuji její hodnocení v rozmezí mezi známkou výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu

obhajoby.

V Brnkách 1. 9. 2015 PhDr. Jan Hricsina, Ph.D.